
 

 

 

 

            COMUNE DI ALICE BEL COLLE 

     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 

ORDINANZA N. 14 del 02/10//2025 

 
MODIFICA TEMPORANEA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
CON MODALITÀ “DI CHIUSURA AL TRANSITO”, LUNGO LA SP 456 “DEL 
TURCHINO” TRA LE PROGRESSIVE STRADALI DAL KM. 40+565 AL KM. 40+610, 
ALL’INTERNO DELLA PERIMETRAZIONE DI CENTRO ABITATO DENOMINATO 
“REGIONE VIGNALE”, SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALICE BEL COLLE (AL), 
DAL GIORNO 20 OTTOBRE 2025 FINO AL 25 OTTOBRE 2025, AL FINE DI 
CONSENTIRE LAVORAZIONI SULLA CARREGGIATA STRADALE PER CONTO DI 
AMAG  

IL SINDACO 
Preso atto: 

- della richiesta pervenuta in data 25/09/2025, prot. n. 2548, dall’impresa BALACLAVA S.r.l., con 

sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, C.F. 02293950040, con la quale è stata rappresentata la 

necessità di procedere alla chiusura temporanea al transito della SP 456, dal km 40+565 al km 

40+610, su entrambi i sensi di marcia, dal 20 al 25 ottobre 2025, all’interno del centro abitato 

“Regione Vignale” in Comune di Alice Bel Colle, per consentire l’esecuzione di lavorazioni per conto 

di AMAG; 

- che la richiesta è motivata dalla necessità di ultimare i lavori fondamentali del più ampio intervento 

di collettamento acquedottistico e fognario tra il Comune di Alice Bel Colle e il Comune di Acqui 

Terme, opere indispensabili per il completamento e collaudo finale, ai fini della messa in esercizio. 

La chiusura del tratto stradale è stata ritenuta indispensabile dall’impresa esecutrice Balaclava S.r.l. 

e dalla Direzione Lavori, Ing. Vincenzo Rosa, per garantire il regolare svolgimento delle lavorazioni 

sia sotto il profilo tecnico che della sicurezza; 

- che gli interventi sono previsti dal 20 al 25 ottobre 2025, salvo proroghe. 

 

Ritenuto necessario e opportuno, per motivi di pubblica sicurezza e di tutela dell’incolumità, 

disciplinare la circolazione nel tratto della SP 456 indicato, disponendo la chiusura temporanea con 

deviazione lungo il percorso alternativo; 

Visto il nulla osta della Provincia di Alessandria di cui al Prot. 2594 del 30/09/2025 riportante le 

seguenti prescrizioni:  

• Sul provvedimento autorizzativo dovrà essere indicato il percorso alternativo, fruibile nel periodo 

di chiusura della strada, con l’occasione si ricorda che potranno essere percorse, secondo le 

consuete condizioni di transito le SS.PP. n 234 “di Alice Bel Colle” – n.235 ”Cassine Quaranti” e 

n.233 “delle Rocche”. 

• che il controllo/sorveglianza degli sbarramenti, del percorso alternativo, la posa/conservazione 

della segnaletica di deviazione, nonché i presidi a mezzo movieri, dovranno avvenire 

conformemente al D.L. vo 30 Aprile 1992 n° 285 (Nuovo codice della strada) e D.P.R. 16 dicembre 

1992 n° 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) e Decreto 

10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di 

strade, da adottare per il segnalamento temporaneo); 

Ritenuta pertanto la necessità e l’opportunità, per motivi di pubblica sicurezza ed in relazione 

all’esecuzione degli interventi sopra descritti, di provvedere a regolamentare la circolazione nel 



 

 

predetto tratto di SP 456, secondo lo svolgimento degli interventi e con viabilità regolata da apposita 

segnaletica predisposta dalla ditta esecutrice e che durante l’interruzione della circolazione il traffico 

stradale potrà essere dirottato lungo il percorso alternativo proposto che potrà essere percorso in 
entrambe le direzioni e che si va di seguito ad indicare: 

 

Descrizione del percorso alternativo fruibile per ogni classe di veicoli, dalla progr. stradale km. 

40+565 al km. 40+610 entrambe all’interno della Regione Vignale sul territorio del Comune di Alice 

Bel Colle: 

- Si percorra la SP 456 “del Turchino” dalla progr. Stradale km.40+565,sul territorio del Comune di 

Alice Bel Colle, - (Borgo Vignale - Borgo Stazione), in direzione NIZZA MONFERRATO sino al 

confine con la Provincia di Asti (progr. Stradale km. 38+295); 

- Si proceda sul territorio Astigiano in direzione NIZZA MONFERRATO sino a raggiungere 

l’intersezione con SS. n° 757 “della Bogliona”(progr. Stradale km. 33+350); 

- Si percorra per l’intera estensione la SS. N° 757 “della Bogliona” sino a raggiungere l’intersezione 

con la SS n° 30 “di Valle Bormida” sul territorio del Comune di Terzo (AL); 

- Si percorra la SS.n° 30 “di Valle Bormida” sino a raggiungere il centro abitato del Comune di Acqui 

Terme; 

- Giunti all’interno della perimetrazione di centro abitato del Comune di Acqui Terme si segua la 

segnaletica temporanea di deviazione che condurrà all’intersezione con la SP n° 456 “del Turchino 

(km. 45+870)” 

- Si percorra la SP 456 “del Turchino” sino alla località “Borgo Vignale” sul territorio del Comune 

di Alice Bel Colle sino alla progr. Stradale km. 40+610 corrispondente al punto finale 

dell’interruzione. 

 

Si precisa altresì che il guardianaggio degli sbarramenti, il controllo/sorveglianza del percorso 

alternativo , la posa/conservazione della segnaletica di deviazione, nonché i presidi a mezzo movieri, 

dovranno avvenire conformemente al D.L. vo 30 Aprile 1992 n° 285 (Nuovo codice della strada) e 

D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada) e Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati 

per categoria di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo) e resteranno interamente a carico  

dell’impresa BALACLAVA S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice Fiscale 

02293950040 che dovrà garantirne il costante buon funzionamento per l’intero periodo dei lavori e 

provvederne la rimozione a lavori ultimati. 

 

Visti: 

− il Decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 - Nuovo Codice Della Strada; 

− il D.P.R. 16/12/1992, n. 495, regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada; 

− il D.P.R. 16/09/1996, n. 610; 

− il Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per 

categoria di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo) 

− l’art. 54 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

ORDINA 

LA CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO DELLA SP 456 “DEL TURCHINO” TRA 
LE PROGRESSIVE STRADALI DAL KM. 40+565 AL KM. 40+610, ALL’INTERNO DELLA 
PERIMETRAZIONE DI CENTRO ABITATO DENOMINATO “REGIONE VIGNALE”,  
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALICE BEL COLLE (AL), DAL GIORNO 20 
OTTOBRE 2025 FINO AL 25 OTTOBRE 2025, AL FINE DI CONSENTIRE LAVORAZIONI 
SULLA CARREGGIATA STRADALE PER CONTO DI AMAG". 



 

 

 

 
DISPONE 

− che il signor Fabio BALACLAVA per conto dell’impresa BALACLAVA S.r.l., con sede in 

Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice Fiscale 02293950040  , si faccia carico per il periodo 

indicato nel presente provvedimento, del posizionamento di tutti i dispositivi di segnaletica di 

impedimento o regolamentazione del transito necessari a garantire la sicurezza del traffico anche 

secondo eventuali e successive prescrizioni da parte della Polizia Locale di Acqui Terme, nonché 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Alice Bel Colle e della Provincia di Alessandria Direzione 

Viabilità Reparto Stradale n. 6/Acqui Terme; 

− che la segnaletica temporanea di cantiere sarà installata e successivamente, rimossa a cura e spese 

della Ditta BALACLAVA S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice Fiscale 

02293950040 in qualità di esecutrice dei lavori, per tutta la durata dei lavori; 

− che la Ditta BALACLAVA S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice Fiscale 

02293950040, in qualità di esecutrice dei lavori, resterà l’unica responsabile per danni a persone 

o cose che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnalazione 

di cantiere sia diurna che notturna, e per le lavorazioni di cantiere svolte, manlevando il Comune 

di Alice Bel Colle ed il personale da esso dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche 

giudiziaria, per tutto il periodo di validità della presente Ordinanza compresi i giorni di 

sospensione della stessa; 

− che la posa, il guardianaggio e la manutenzione della segnaletica di cantiere   restano interamente 

a carico della Ditta BALACLAVA S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice 

Fiscale 02293950040, in qualità di esecutrice dei lavori, che dovrà garantirne il costante buon 

funzionamento per l’intero periodo dei lavori. 

Che il traffico venga dirottato lungo il seguente  percorso alternativo che potrà essere percorso in 
entrambe le direzioni e che si va di seguito ad indicare: 

−  proposto che si va di seguito ad indicare: 

− Descrizione del percorso alternativo fruibile per ogni classe di veicoli, dalla progr. stradale 

km. 40+565 al km. 40+610 entrambe all’interno della Regione Vignale sul territorio del 

Comune di Alice Bel Colle: 

− -Si percorra la SP 456 “del Turchino” dalla progr. Stradale km.40+565,sul territorio del 

Comune di Alice Bel Colle, - (Borgo Vignale - Borgo Stazione), in direzione NIZZA 

MONFERRATO sino al confine con la Provincia di Asti (progr. Stradale km. 38+295); 

− -Si proceda sul territorio Astigiano in direzione NIZZA MONFERRATO sino a raggiungere 

l’intersezione con SS. n° 757 “della Bogliona”(progr. Stradale km. 33+350); 

− Si percorra per l’intera estensione la SS. N° 757 “della Bogliona” sino a raggiungere 

l’intersezione con la SS n° 30 “di Valle Bormida” sul territorio del Comune di Terzo (AL); 

− Si percorra la SS.n° 30 “di Valle Bormida” sino a raggiungere il centro abitato del Comune 

di Acqui Terme; 

− Giunti all’interno della perimetrazione di centro abitato del Comune di Acqui Terme si segua 

la segnaletica temporanea di deviazione che condurrà all’intersezione con la SP n° 456 “del 

Turchino (km. 45+870)” 

− Si percorra la SP 456 “del Turchino” sino alla località “Borgo Vignale” sul territorio del 

Comune di Alice Bel Colle sino alla progr. Stradale km. 40+610 corrispondente al punto 

finale dell’Interruzione. 

 

DEMANDA 
− All’Ufficio Tecnico Comunale, alla Polizia Locale di Acqui Terme e della Provincia di 

Alessandria Direzione Viabilità Reparto Stradale n. 6/Acqui Terme, di verificare l’avvenuta 

esecuzione del presente provvedimento, nei termini da esso previsti. 

 

INFORMA 
che contro il presente provvedimento può essere proposto: 



 

 

− ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. 

dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e dell’art. 74 

del D.P.R. n. 495/1992; 

− ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure 

in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 

giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199; 

La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della prevista segnaletica 

di cantiere che verrà installata a cura e spese della della Ditta BALACLAVA S.r.l., in qualità di 

esecutrice dei lavori. 

La presente Ordinanza potrà essere revocata in qualsiasi momento in caso di imprevisti urgenti e 

inderogabili. 

 

TRASMETTE 
la presente Ordinanza 

 
− alla Ditta BALACLAVA S.r.l. in qualità di esecutrice dei lavori; 

− Alla Direzione dei Lavori; 

− A Amag Reti Idriche; 

− Alla Prefettura di Alessandria; 

− Alla Provincia di Alessandria; 

− Alla Provincia di Asti; 

− All’ANAS; 

− Al Comando Carabinieri di Acqui Terme; 

− Al Comando Carabinieri di Cassine; 

− Alla Polizia Stradale di Acqui Terme; 

− Alla Polizia Locale di Acqui Terme; 

− Al Comando Provinciale VV.FF; 

− Alla Centrale Operativa 118; 

− A RFI; 

− Alla Ditta Bus Company; 

 

La prevista Ordinanza, verrà  emanata e resa nota al pubblico a cura e spese del Comune di Alice Bel 

Colle (AL), avvisando che l’Impresa Balaclava s.r.l. resterà unica responsabile per danni a persone o 

cose che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza del percorso alternativo 

e della segnaletica di deviazione, manlevando il Comune di Alice Bel Colle ed il personale da esso 

dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria. 

 

Le Forze dell’Ordine e l’Ufficio Tecnico sono incaricati del rispetto della presente ordinanza, contro 

la quale è possibile ricorrere innanzi al T.A.R. competente per territorio entro 60 giorni dall’atto di 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line, entro tale termine è inoltre possibile ricorrere al Ministero 

dell’Infrastrutture e dei Trasporti, il quale deciderà in merito. 

Chiunque non ottemperi alle disposizioni di cui sopra è soggetto alla sanzione amministrativa ai sensi 

dell’art. 7, comma 13 del Nuovo Codice della Strada. E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la 

presente Ordinanza.  I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti a termine di legge. 

 

 

Alice Bel Colle, 02/10/2025 

IL SINDACO 

Arch. Gianfranco MARTINO 

(firmato digitalmente) 



PERCORSO ALTERNATIVO PER I TUTTI I VEICOLI : 

 

PER CHI SI TROVA PRIMA DEL SOTTOPASSAGGIO FERROVIARIO NEL COMUNE DI ALICE BEL COLLE SITUATO 

AL KM 65 + 686 LATO NIZZA MONFERRATO CON DESTINAZIONE  ACQUI TERME  DOVRA’ PERCORRERE IL 

PERCORSO TRACCIATO IN GIALLO.  

 

NEL DETTAGLIO :  

PERCORRERE LA SP 456 IN DIREZIONE NIZZA MONFERRATO FINO AL BIVIO  SITUATO IN FRAZIONE GIANOLA 

NEL COMUNE DI CASTELBOGLIONE ( INTERSEZIONE TRA SP 456 / SP 60 / SP 45 ) ,SVOLTARE A SINISTRA  IN 

DIREZIONE ACQUI TERME ( SP 45 ) E PROCEDERE FINO ALL’ INCROCIO NEL  CENTRO DI CASTELBOGLIONE       

( INTERSEZIONE TRA SP 45 / SP45B/SP230/VIA ROMA ) , SVOLTARE A SINISTRA IN DIREZIONE ACQUI TERME 

( SP 230) E PROCEDERE FINO ALLA ROTONDA SITUATA NEL COMUNE DI TERZO                                                                         

( INTERSEZIONE TRA SP 230/SP30/VIA STAZIONE ) , SVOLTARE A SINISTRA (SP 30 ) DIREZIONE ACQUI TERME   

E PROCEDERE SU SP 30 FINO AD ACQUI TERME / ALESSANDRIA ( INTERSEZIONE SP 30/ STRADA SAVONA )  

 

PER CHI SI TROVA PRIMA DEL SOTTOPASSAGGIO FERROVIARIO NEL COMUNE DI ALICE BEL COLLE SITUATO 

AL KM 65 + 686 LATO ACQUI TERME CON DESTINAZIONE NIZZA MONFERRATO DOVRA’ PERCORRERE IL 

PERCORSO  TRACCIATO IN ROSSO. 

 

NEL DETTAGLIO : PERCORRERE LA SP 456 IN DIREZIONE ACQUI TERME FINO ALLA ROTONDA NEL CENTRO DI 

ACQUI ( INTERSEZIONE TRA SP 456/ VIALE ITALIA / VIALE CAMILLA RAVERA ), SVOLTARE A SINISTRA                 

( SP 456 ) , PROCEDERE SU SP 456  FINO ALLA ROTONDA ( INTERSEZIONE TRA SP 456/ VIA GIOVANNI 

AMENDOLA), SVOLTARE A SINISTRA ( SP 456 ) FINO ALLA SUCCESSIVA ROTONDA ( INTERSEZIONE TRA SP 

456 / CORSO DIVISIONE) ,SVOLTARE A SINISTRA IN CORSO DIVISIONE E PROCEDERE DRITTO FINO BIVIO                  

( STRADA SAVONA/SP 30 ) E PROSEGUIRE DRITTO SU SP 30 FINO ALLA ROTONDA NEL COMUNE DI TERZO ( 

INTERSEZIONE TRA SP 30 / SP 230 / VIA STAZIONE ),’ SVOLTARE A DESTRA ( SP230) DIREZIONE 

CASTEBOGLIONE E PROCEDERE DRITTO FINO ALL INTERSEZIONE NEL CENTRO DI CASTELBOGLIONE                        

( INTERSEZIONE TRA SP 230 / SP 45 / SP 45B / VIA ROMA ),  SVOLTARE A DESTRA ( SP 45 ) E PROCEDERE 

DRITTO FINO AL BIVIO GIANOLA NEL COMUNE DI CASTELBOGLIONE  ( INTERSEZIONE TRA SP 45 / SP 456 / 

SP 60 ) ,  SVOLTARE A SINISTRA PER ANDARE VERSO NIZZA MONFERRATO ( SP 456)  

 

PUNTO DI CHIUSURA : SP 456 AL KM 65 + 686 



Dati cartografici ©2025 1 km 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



Dati cartografici ©2025 1 km 

Utente
Evidenziato




